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Annotatsiya: Maqolaning dolzarbligi shundаn ibоrаtki, kаdаstr vа tоpоgrаfik 

syomkа ishlаrini amalga oshirishda  ishni sifati va samaradоrligini оshirish hamda, 

geоdezik ishlаrni bаjаrish muddatini  qisqаrishi muhim ahamiyatga ega. Kаdаstr 

ishlarida zamonaviy geodezik o’lchov asboblarini tadbiq qilishning dolzarbligi 

shundan iboratki, bugungi kunda milliy iqtisodiyotning ehtiyojlari tobora ortib 

bormoqda. Ushbu maqolada kadastr ishlarida zamonaviy geodezik asboblarni qo’llash 

va ularning turlari keltirilgan.  

 Kalit so’zlar: zаmоnаviy geоdezik asboblar,  elektrоn tахeоmetr, nivelirlar, 

lazerli qo’l masofa o’lchov asbobi, tоpоgrаfik syomkа, kаdаstr ishlari,  injenerlik 

qidiruv ishlari. 

 

Insоniyat tоmоnidаn o’rgаnilgаn muhim fаnlаrning biri zаmоnаviy geоdezik 

asboblar fani hisоblаnаdi. U dunyo miqyosidаgi kundаn-kungа tez suratlar bilan 

rivоjlаnib kelаyotgаn fаndir. Охirgi pаytlаrdа mutахаssislаr tekshiruvi nаtijаsigа ko’rа 

geоdezik ishlаr hаjmi nаmunаli rаvishdа o’sib kelmоqdа. Umumаn оlgаndа geоdezik 

ishlаr kadastr sohasida ham аsоsiy yetаkchi rоl o’ynаydi. 

Zamonaviy geodezik o’lchov asboblarini tadbiq qilishning dolzarbligi shundan 

iboratki, bugungi kunda milliy iqtisodiyotning ehtiyojlari tobora ortib bormoqda. Ilm 

fanning  rivojlanishi  natijasida  hozirgi kunda geodeziyada an’anaviy geodezik 

asboblardan tubdan farq qiladigan bir necha turdagi zamonaviy geodezik o’lchash 

asboblari va  texnologiyalari yaratilib ishlab chiqarishga keng qo’llanilmoqda. Agar 

XX asrning 60-yillariga qadar geodezik asbobsozlikni rivojlanishi, an’anaviy 

texnologiyani  takomillashtirish  yo’lidan  borgan  bo’lsa, so’nggi 30-40 yil ichida 

mikroelektronikaning taraqqiy  etishi  geodezik o’lchov  vositalari  va  usullarini  yangi  

davrini  boshlab  berdi. Oldingi yillarda  har bir geodezik o’lchov turlari uchun o’ziga 

xos asboblar turi mavjud edi: burchak o’lchovlari uchun teodolitlar, absolyut va nisbiy 

balandlik o’lchovlari uchun - nivelirlar, chiziqli masofa o’lchovlari uchun  temir lenta  

masofa o’lchash asboblari qo’llanilar edi.  

http://www.newjournal.org/
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Zamonaviy elektron taxeometrlarning yaratilishi, geodeziy sohasida texnika va 

texnologiyalarning, asbobsozlik va elektronikaning umumiy rivojlanishi bilan bog’liq 

deb hisoblash mumkin. Elektron taxeometrlar va sun’iy yo’ldosh texnologiyalari, 

geodeziya, kadastr, marksheyderiya, kartografiya va geologiya-qidiruv 

tadqiqotlarining asosiga aylandi va ushbu texnik fanlarni bitta asbob-uskunalar bilan 

birlashtirdi. 

Hozirgi kunda  ishlab chiqarilayotgan  taxeometrlar o’lchash  hisoblash 

majmuasidan iborat bo’lib,  unga ixcham  masofa o’lchash  elektron  dalnomeri, 

gorizontal  va  vertikal  burchaklarni  o’lchab,  natijasini  monitorga  chiqarib  va  

birdaniga  xotiraga  yozib  qayd  qiluvchi  elektron  moslama,  hamda  natijalarni  

dastlabki  ishlab  chiqish  uchun  mo’ljallangan kichik  kompyuterlar  kiradi. Elektron  

taxeometrlar  eng  ommaviy  bo’lib,  bugungi  kunda  ko’p  chet  el  ilg’or firmalari  

tomonidan  ishlab  chiqarilmoqda  va ishlab chiqarishga keng qo’llanilmoqa. Elektron  

taxeometrlar    sistemali  hamda  kundalik  syomkalarda  ishlatiladigan  asboblarga  

bo’linadi  va  bir-biridan  aniqligi, imkoniyatlari  hamda  avtomatlashtirilgan  darajasiga  

qarab  farq  qiladi.  

 

 
1-rasm - elektron taxeometr TS-07 

 

Hozirgi kunda geodezik o’lchash vositalari va usullari har xil turdagi er tuzish 

ishlarini bajarishda tobora dolzarb bo’lib bormoqda va ular uchun eng dolzarb 

muammo bu ish samaradorligini oshirish, xarajatlarni kamaytirishdir. An’anaviy 

geodezik asboblar bilan geodezik o’lchash ishlarini olib borish   ko’p  mehnat va  vaqt  

talab qiladi. Shuni hisobga olib, hozirgi kunda  geodezik amaliyotlar uchun bir necha 

turdagi geodezik o’lchovlarni bitta asbob bilan amalga oshirish imkoni mavjud bo’lgan   

kombinatsiyalangan zamonaviy electron taxeometr qurilmalari yaratilib ishlab 

chiqarishga joriy qilindi. 

http://www.newjournal.org/
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2-rasm nivelir ZAL132 

 

Binolar, yo’llar va boshqa inshootlarni qurishda, obyektning loyihaviy joylashish 

o’rnini  hamda  loyihaviy qurilish o’qlarini  aniqlab bo’lgandan so’ng,  faqat 

obyektning loyihaviy balandligini, gorizontal  va vertikalligini nazorat qilish kerak. 

Ushbu ishlarni amalga oshirish uchun nivelir asbobi juda ham qulay. Uning asosiy 

vazifasi nuqtalar orasidagi nisbiy balandlikni  o’lchashdir.  Ko’pgina hollarda, 

nivelirlardan foydalanish qulayroq va maqsadga muvofiqdir. Masalan, bino va 

inshootlarning cho’kishini kuzatishda, elektron taxeometrlarga qaraganda,  avtomatik 

o’rnatish moslamasi bilan jihozlangan kompensatorli yuqori aniqlikdagi nivelirlarni 

qo’llash ancha qulayroqdir.      

Nivelirlardan foydalanishning o’ziga xos xususiyatin shundan iboratki, ular 

ko’pincha foydalanish uchun juda ham qulayligi, aniqligi va  nisbatan arzonligi uchun 

to’g’ridan - to’g’ri qurilish jarayonida qo’llaniladi.Bundan tashqari, nivelir yordamida 

har qanday yo’nalishdagi  tekisliklarni gorizontal holatga keltirishni  ta’minlashi 

mumkin. Bunday o’lchovlarsiz yer yuzasini tekislash yoki  biron- bir jiddiy 

muhandislik inshootlarini yoki binolarni qurish deyarli mumkin emas. 

 

http://www.newjournal.org/
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3-rasm lazerli qo’l masofa o’lchov asbobi 

 

Lazerli  qo’l  masofa  o’lchash  asbobi  asosan  qurilish  sohasida har  xil  geodezik 

o’lchash  ishlarni   bajarishda  jumladan  masofa,   yuza,  hajmni  aniqlashda,  shu  bilan  

birgalikda  xususan  kadastr  sohasida  bino va inshootlar ichida mavjud o’lchash  va  

hisoblash  ishlarini  yordamchisiz  juda tez va aniq  bajarish  imkonini  beradi.  3- 

rasmda  lazerli  qo’l  masofa  o’lchash  asbobi ko’rsatilgan. Ushbu lazerli qo’l  masofa 

o’lchov asbobi  modeli geodeziya sohasida yaqin yillarda paydo bo’ldi. Qisqa 

masofalarni o’lchashda  xususan binolarni ichki qismini o’lchashda juda ham qulay. 

Ko’cha sharoitida esa kam ishlatiladi, chunki  ko’chada lazer nurini ko’rsatish mumkin 

bo’lgan sirt bo’lishi kerak.  

Binolarni tekshirish yoki texnik ekspertizadan o’tkazish  uchun  barcha 

o’lchovlarni lazerli qo’l  masofa o’lchov asbobi bilan to’liq bajarib bo’lmaydi. Ayrim 

hollarda, o’lchov ishlarini amalga oshirish uchun po’lat lenta o’lchov asbobi ham 

yordam beradi. Shuni unutmaslik kerakki, geodezik o’lchov asboblari odatda 

qo’shimcha  uskunalarni talab qiladi. Masalan, kadastr ishlari uchun geodezik 

asboblarining turli xil turlaridan foydalanib yer uchastkasi koordinatalari, chegaralari 

va yer uchastkasi maydoni  to’g’risida eng aniq ma’lumotlarni olish imkonini beradi.  

UCHUVCHISIZ  UCHISH  QURILMALARI. 

Uchuvchisiz  uchish  qurilmalari  - bortda  uchuvchisiz  samolyotlar,  qurilish  

kompaniyalarida,  geodeziya   va kartografiya  bilan  bog’liq  vazifalarni  bajarish  

uchun  tobora  ko’proq  foydalanilmoqda. Hozirgi vaqtda joyning koordinatalarni  va 

absolyut balandligini  aniqlash  uchun  zamonaviy  UUQ uchuvchisiz  uchish  

qurilmalari keng qo’llanilmoqda.  Shuni  ta’kidlash joizki, UUQ uchuvchisiz  uchish  

qurilmalari asosan sun’iy  yo’ldosh  navigatsiya  qabul  qiluvchilardan  (GPS  yoki  

GLONASS) foydalanadi.  Orientirlash   yunalishlari  va  burchaklar   girokompaslar  

va  akselometrlar   yordamida  aniqlanadi. Shu  bilan  birgalikda  hozirgi  vaqtda  

dunyoning  ko’plab  mamlakatlarida  uchuvchisiz  uchish  qurilmalaridan   harbiy  

maqsadlarda ,  qishloq xo’jaligi  sohasida,  xalq xo’jaligida va boshqa  ko’plab 

sohalarda  keng  ravishda  foydalanib  kelinmoqda.  

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-47 

Часть–3_ Июнь –2024                      
75 

2181-3187 

 
4-Rasm Uchuvchisiz  uchish  qurilmasi 

 

So’nggi paytlarda kadastr ishlarini olib borishda geodezik o’lchash  ishlarini 

amalga oshirish uchun mo’ljallangan  dron kabi uchuvchisiz uchish apparatlaridan  

foydalanilmoqda.  Hozirgi vaqtda tekshirilayotgan  hududlar va obyektlarga kirish 

ancha osonlashdi va kosmik tasvirlar uchun hududni batafsil o’rganish va raqamli 

xususiyatlarni aniqlash tezligi oshdi.  Agar biz kadastr ishlarida foydalanish haqida 

gapiradigan bo’lsak, unda ularning turlari hisobga olinishi kerak. Kadastrni maqsadga 

muvofiq uchta katta toifaga bo’lish mumkin;   

– soliq yoki fiskal soliq solish tartibi va hajmini aniqlash uchun ko’chmas mulkni 

tavsiflash;  

– huquqiy yoki yuridik - mulkka egalik huquqini himoya qilish;  

– ko’p maqsadli keng ko’lamli huquqiy, iqtisodiy, ekologik, shaharsozlik 

muammolarini hal qilish, shuningdek hududlarni boshqarish va rivojlantirishni 

rejalashtirish muammolarini hal qilish. Ko’p maqsadli kadastr turli xil obyektlar 

to’g’risidagi ma’lumotlarni o’z ichiga oladi. 

Shuning uchun, kadastr ishlarining  har qanday faoliyat turida geodezik ishlarni 

amalga oshirish uchun zamonaviy geodezik o’lchov asboblarsiz sifatli syomkalar bilan 

ta’minlash mumkin emas, bu yerda hududning holati to’g’risida obyektiv 

ma’lumotlarni aks ettiruvchi kartografik materialga kadastr ma’lumotlarini tasvirlash, 

hisobga olinmagan yer uchastkalarini, shuningdek ularni iqtisodiy aylanmaga jalb 

qilish uchun bo’sh yer uchastkalarini aniqlash, kadastr xatolari va yer qonunchiligining 

buzilishini  aniqlash imkonini beradi. 
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